
一　関
花　泉
平　泉
千　厩
藤　沢
大　東
東　山
室　根
川　崎

14 
29 
3 
21 
4 
11 
5 
7 
4 
98 

773
736
771
776
620
718
681
783
858
858

556
374
633
548
503
580
571
653
672
374

14 
35 
1 
15 
4 
22 
5 
7 
4 

107 

783
958
803
920
822
942
838
916
799
958

330
515
803
691
699
648
755
702
716
330

28 
64 
4 
36 
8 
33 
10 
14 
8 

205 

673,436 
707,283 
717,475 
703,664 
659,588 
729,467 
715,770 
740,614 
756,250 
708,534 

107.9%
108.9%
103.3%
107.7%
100.9%
106.6%
102.8%
114.3%
112.8%
108.3%

660,000 
636,217 
688,967 
648,476 
543,125 
659,700 
634,920 
697,243 
755,700 
651,862 

686,871 
766,166 
803,000 
780,927 
776,050 
764,350 
796,620 
783,986 
756,800 
760,439 

支　部 頭数 高値 安値 平均価格 頭数 高値 安値 平均価格 頭数 平均価格
合計去勢雌

前回比（％）

合計・平均

※単位：円（ただし高値・安値は千円）税込みです。

最高販売額の
血統構成

雌 父：
母の父：
祖母の父：

福勝鶴
安福久
金太郎３
（川崎）

夏百合
芳之国
安福久
（花泉）

去勢 父：
母の父：
祖母の父：

県南子牛市場　　令和７年１１月１３日
１１月市場

営農TOPI CS

　新規就農希望者に、県内の就農に関する情報を提供する新規就農相談会を開催します。

◇開催日 令和８年１月１０日（土）
◇場　所 キオクシア　アイーナ（いわて県民情報交流センター）
 ８０４会議室
 盛岡市盛岡駅西通 1-7-1
 ☎ 019-606-1717

◇開催内容・時間
　・受付開始　午後０時３０分～（午後３時３０分終了）
　・新規就農セミナー　午後１時５分～午後１時４０分
　　◎関係機関からの新規就農支援情報の紹介
　　◎独立・自営就農者、雇用就農者の事例発表
　　◎出展者からの新規就農支援情報等の紹介

　・個別相談会　午後１時～午後４時　
　　新たに農業を始めるに当たっての情報を提供し、
　　専門家が個別に相談に応じます。
　　◎就農地域の紹介
　　◎独立・自営就農に向けた研修
　　◎農業法人への就業・研修
　　◎農業技術・経営管理能力の習得
　　◎農地の確保
　　◎資金の調達

◇その他 入場無料（自由に参加できます）

新農業人フェア inいわてを開催します
～農業を始めたい人の相談会～

お問い合わせ 岩手県（岩手県農業経営・就農支援センター）
☎ 019-629-5654

いわてアグリ
ベンチャーネット

農地を
探したい人の
相談コーナー
あります！

入場無料
入退場自由

農業に興味のある方は、
お気軽にご参加ください

【予約不要】

就農・就職
履歴書不要

雇用保険の
求職活動実績
になります

証明は、 ハローワーク盛岡
ブースで行います

イベントの詳細は
ホームページで
ご確認ください

営
農 クセ トレ

KOSHERU こしぇる  2025.12 12



和牛枝肉販売成績　　令和７年１１月

格付
５
等
級
４
等
級

Ｊ
Ａ
い
わ
て
平
泉
販
売
分

３
等
級

雌
単価（円）枝重（kg） 販売額（円） 単価（円）枝重（kg） 販売額（円）

上物率
（格付４等級以上）

去勢

434 

498 

2,556 

2,391 

1,109,304 

1,190,718 

532 

482 

2,415 

2,333 

1,284,780 

1,124,506 
100.0%

販売頭数 37頭 ※枝重、単価、販売額は平均値

出荷月間最高販売牛
血統紹介

雌の部
福之鶴ʷए百合ʷඒ௡রॏ
̖�ɹ���ᶵɹ�
���ԁ

̖�ɹ���ᶵɹ�
���ԁ

去勢の部
百合ඒʷ金太郎�̫ 安福久

生産資材ひろば
子牛の防寒対策子牛の防寒対策

　これから寒さが厳しい季節を迎えます。子牛にとっ
ての適温は13～25℃で、冬は熱を作り出すエネルギー
が大きくなるため、発育に必要なエネルギーが不足し
てしまいます。防寒対策をしっかりと行い、寒冷ストレ
スによる発育のロスを減らしましょう。

◎子牛が寒さに弱い原因
・親牛に比べて体脂肪が少なく被毛も薄い
・体重に対して体表面積が広いため熱発散が多い
・第１胃（発熱槽）が未発達のため体内からの熱発
　生が少ない

◎対策
①防寒ベストやネックウォーマーなどで、保温に努め
　ましょう。
②暖房器具（遠赤ヒーターやハロゲンランプなど）で
　子牛を温めましょう。
③敷料交換の回数を増やして乾燥を保ち、敷料の量
　も増やして保温効果を高めましょう。
④隙間風を防ぎましょう。
⑤飲み水を温水にしましょう。
⑥保温と同時に換気も両立させることがポイントです。

※牛舎を閉め切ったままにしていると湿気やアンモニア臭
がこもり、ほこりや細菌が増加します。アンモニア臭は
子牛の呼吸器にダメージを与え、細菌等に感染しやすく
します。そのため、子牛になるべく直接風が当たらない
ようにしながら、日中の暖かい時間に換気を行いましょ
う。こまめにふん尿処理を行い、アンモニア臭の発生
を抑えることも大切です。

管内産ひとめぼれの管内産ひとめぼれの
ＰＲ活動を行いましたＰＲ活動を行いました

　生産者の皆さまが大切に育てたおいしいお米をＰＲし
ようと、令和７年１１月１、２日の両日、ＪＡ管内で生産
されたひとめぼれの販売キャンペーンを、大阪府堺市の
堺中央綜合卸売市場で行いました。ひとめぼれの販売
の他、炊きたてのひとめぼれを試食してもらいました。「と

てもおいしかった」「来年もま
た買いたい」など、たくさん
のお客さまに高評価を頂きま
した。活動を通して、管内産
ひとめぼれをたくさんの方に
ＰＲできたと思います。

　今後もＪＡいわて平泉は、管内産米のＰＲ活動を行っ
てまいります。

試食をしながらPＲしま
した

13 2025.12  KOSHERU こしぇる


