

新農業人フェア in いわてを開催します

～農業を始めたい人の相談会～

新規就農希望者に、県内の就農に関する情報を提供する新規就農相談会を開催します。

◇開催日 令和8年1月10日(土)

◇場所 キオクシア アイーナ (いわて県民情報交流センター)
804会議室
盛岡市盛岡駅西通 1-7-1
☎ 019-606-1717

◇開催内容・時間

- ・受付開始 午後0時30分～(午後3時30分終了)
- ・新規就農セミナー 午後1時5分～午後1時40分
 - 関係機関からの新規就農支援情報の紹介
 - 独立・自営就農者、雇用就農者の事例発表
 - 出展者からの新規就農支援情報等の紹介
- ・個別相談会 午後1時～午後4時

新たに農業を始めるに当たっての情報を提供し、専門家が個別に相談に応じます。

- 就農地域の紹介
- 独立・自営就農に向けた研修
- 農業法人への就業・研修
- 農業技術・経営管理能力の習得
- 農地の確保
- 資金の調達

◇その他 入場無料（自由に参加できます）

お問い合わせ 岩手県（岩手県農業経営・就農支援センター）
☎ 019-629-5654

入場無料

入退場自由

農業に興味のある方は、
お気軽にご参加ください
【予約不要】

就農・就職
履歴書不要

雇用保険の
求職活動実績
になります

証明は、ハローワーク盛岡
ブースで行います

農地を
探したい人の
相談コーナー
あります！

いわてアグリ
ベンチャーネット



イベントの詳細は
ホームページで
ご確認ください

県南子牛市場 令和7年11月13日

※単位：円（ただし高値・安値は千円）税込みです。

支部	雌				去勢				合計		
	頭数	高値	安値	平均価格	頭数	高値	安値	平均価格	頭数	平均価格	前回比(%)
一関	14	773	556	660,000	14	783	330	686,871	28	673,436	107.9%
花泉	29	736	374	636,217	35	958	515	766,166	64	707,283	108.9%
平泉	3	771	633	688,967	1	803	803	803,000	4	717,475	103.3%
千厩	21	776	548	648,476	15	920	691	780,927	36	703,664	107.7%
藤沢	4	620	503	543,125	4	822	699	776,050	8	659,588	100.9%
大東	11	718	580	659,700	22	942	648	764,350	33	729,467	106.6%
東山	5	681	571	634,920	5	838	755	796,620	10	715,770	102.8%
室根	7	783	653	697,243	7	916	702	783,986	14	740,614	114.3%
川崎	4	858	672	755,700	4	799	716	756,800	8	756,250	112.8%
合計・平均	98	858	374	651,862	107	958	330	760,439	205	708,534	108.3%

11月市場

最高販売額の
血統構成

雌 父：福勝鶴
母の父：安福久
祖母の父：金太郎3
(川崎)

去勢 父：夏百合
母の父：芳之国
祖母の父：安福久
(花泉)

生産資材ひろば

子牛の防寒対策

これから寒さが厳しい季節を迎えます。子牛にとっての適温は13~25℃で、冬は熱を作り出すエネルギーが大きくなるため、発育に必要なエネルギーが不足してしまいます。防寒対策をしっかりと行い、寒冷ストレスによる発育のロスを減らしましょう。

◎子牛が寒さに弱い原因

- ・親牛に比べて体脂肪が少なく被毛も薄い
- ・体重に対して体表面積が広いため熱発散が多い
- ・第1胃（発熱槽）が未発達のため体内からの熱発生が少ない

◎対策

- ①防寒ベストやネックウォーマーなどで、保温に努めましょう。
- ②暖房器具（遠赤ヒーター・ハロゲンランプなど）で子牛を温めましょう。
- ③敷料交換の回数を増やして乾燥を保ち、敷料の量も増やして保温効果を高めましょう。
- ④隙間風を防ぎましょう。
- ⑤飲み水を温水にしましょう。
- ⑥保温と同時に換気も両立させることがポイントです。

※牛舎を閉め切ったままにしていると湿気やアンモニア臭がこもり、ほこりや細菌が増加します。アンモニア臭は子牛の呼吸器にダメージを与え、細菌等に感染しやすくなります。そのため、子牛になるべく直接風が当たらないようにしながら、日中の暖かい時間に換気を行いましょう。こまめにふん尿処理を行い、アンモニア臭の発生を抑えることも大切です。

和牛枝肉販売成績 令和7年11月

JA いわて 平泉販売 分	雌			去勢			上物率 (格付4等級以上)
	格付	枝重(kg)	単価(円)	販売額(円)	枝重(kg)	単価(円)	
JA いわて 平泉販売 分	5等級	434	2,556	1,109,304	532	2,415	1,284,780
	4等級	498	2,391	1,190,718	482	2,333	1,124,506
	3等級						

販売頭数 37頭



管内産ひとめぼれのPR活動を行いました

生産者の皆さまが大切に育てたおいしいお米をPRしようと、令和7年11月1、2日の両日、JA管内で生産されたひとめぼれの販売キャンペーンを、大阪府堺市の堺中央綜合卸売市場で行いました。ひとめぼれの販売の他、炊きたてのひとめぼれを試食してもらいました。「とてもおいしかった」「来年もまた買いたい」など、たくさんのお客さまに高評価を頂きました。活動を通して、管内産ひとめぼれをたくさんの方にPRできたと思います。



試食をしながらPRしました



今後もJAいわて平泉は、管内産米のPR活動を行ってまいります。

出荷月間最高販売牛 血統紹介



雌の部

福之鶴 × 若百合 × 美津照重
A5 578kg 2,370円

去勢の部

百合美 × 金太郎3 × 安福久
A5 630kg 2,303円